

भारत सरकार  
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 3749  
उत्तर देने की तारीख 24.03.2025

नई दिल्ली में युगे युगीन भारत राष्ट्रीय संग्रहालय

3749. श्री अमरिंदर सिंह राजा वारिंग :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या सरकार के पास नई दिल्ली में युगे युगीन भारत राष्ट्रीय संग्रहालय की स्थापना संबंधी कोई प्रस्ताव विचाराधीन है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और इस संबंध में कितनी प्रगति हुई है;
- (ग) क्या सरकार ने उक्त संग्रहालय के निर्माण कार्य को पूरा करने के लिए कोई समय-सीमा निर्धारित की है और यदि हाँ, तो इसकी समय-सीमा क्या है;
- (घ) उक्त परियोजना के लिए अब तक आवंटित बजट और इस संग्रहालय हेतु कुल अनुमानित बजट का व्यौरा क्या है; और
- (ड.) उक्त परियोजना का मुख्य उद्देश्य क्या है?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री  
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क) और (ख) : जी हाँ, नई दिल्ली में नॉर्थ और साउथ ब्लॉक में युगे युगीन भारत राष्ट्रीय संग्रहालय के नाम से नया राष्ट्रीय संग्रहालय बनाया जाएगा। यह पहल सेंट्रल विस्टा पुनर्विकास परियोजना का भाग है। इसमें हजारों वर्ष पुरानी सभ्यता और सांस्कृतिक विरासत को दर्शाने वाले नए राष्ट्रीय संग्रहालय के निर्माण के लिए समिति भवनों के दो ब्लॉकों को संग्रहालय स्थानों में परिवर्तित करना शामिल है। आगामी संग्रहालय के विकास के लिए तकनीकी सहयोग हेतु राष्ट्रीय संग्रहालय और फ्रांस म्यूजियम डेवलेपमेंट के बीच 19 दिसंबर, 2024 को एक करार पर हस्ताक्षर किए गए हैं।
- (ग) से (घ) : परियोजना की समयसीमा और बजट आवंटन व्यवहार्यता अध्ययन और उसके बाद की औपचारिकताओं के परिणामों पर निर्भर है।

(ड.): इस परियोजना का उद्देश्य भारत की सांस्कृतिक धरोहर- हमारे गौरवशाली इतिहास का पता लगाने, वर्तमान को उजागर करने और उज्ज्वल भविष्य की कल्पना करने के लिए चिरकालीन और शाश्वत भारत को प्रदर्शित करना है।